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Anotace

Cílem výzkumu prezentovaného v této disertační práci bylo na základě kvantitativní a

kvalitativní analýzy záznamů v reflektivních denících (a) zhodnotit, jak studenti magisterského

studia ošetřovatelství v intenzivní péči reflektují teoretickou a praktickou výuku a (b)

identifikovat, zda vybrané faktory (forma studia, zaměření reflexe a čas) souvisejí s úrovní

reflektivních dovedností studentů. Do výzkumu bylo zařazeno třicet devět studentů prezenční a

kombinované formy navazujícího magisterského programu Intenzivní péče na Lékařské fakultě

MU. Data byla sbírána po dobu trvání celého studia, tzn. po dobu čtyř semestrů. Zdrojem dat

bylo dvacet dva portfolií studentů prezenční formy studia a sedmnáct portfolií studentů

kombinované formy studia. Celkem bylo analyzováno 3460 reflektivních záznamů. Data se

nejprve analyzovala kvantitativně s využitím analytického nástroje REFLECT rubric pro

hodnocení reflektivních dovedností studentů. Následně byla provedena tematická kvalitativní

obsahová analýza reflektivních záznamů. Kvantitativní analýza dat odhalila dvě klíčová

výzkumná zjištění: (a) zkoumaní studenti skórovali relativně nízko ve všech hodnocených

dimenzích reflektivních dovedností, (b) existují rozdíly v reflektivních dovednostech mezi

studujícími prezenčního a kombinovaného studia. Studující denní formy studia dosahovali vyšší

úrovně reflektivních dovedností než studující kombinované formy a studující prezenční formy

studia oproti studujícím kombinované formy reflektovali více (z hlediska množství deníkových

záznamů). Z hlediska obsahů, které se v reflektivních záznamech studentů objevovaly,

kvalitativní analýza odhalila čtyři hlavní tematické oblasti, k nimž se studentské reflexe

vztahovaly: aktéři reflexe, emoce, reflexe praxe a reflexe teorie. Zde se ukázaly jako důležité

především emoce, které je možné považovat za katalyzátor reflexe. Kvalitativní analýza dat

taktéž potvrdila odlišnosti mezi studujícími prezenční a kombinované formy studia. V závěru

práce jsou uvedena doporučení pro efektivní implementaci reflektivní praxe ve vysokoškolské

výuce ošetřovatelství.
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reflektivní psaní

Abstract

The aims of the research presented in this thesis were twofold: (a) to evaluate how master's

students in intensive care nursing reflect theoretical and practical teaching and (b) to identify

whether selected factors (a form of study, focus of reflection and time) are related to the level of

reflective skills of the students. The research included 39 full-time and part-time students of the

master's program Intensive Care at the Masaryk University Faculty of Medicine. The data source

was 22 portfolios of full-time students and 17 portfolios of part-time students gathered during

four subsequent semesters (from the beginning to completion of the study). A total of 3460

reflective journal records were analyzed. The data were first analyzed quantitatively using the

REFLECT rubric analytical tool. Subsequently, a thematic qualitative content analysis of

reflections was performed. Quantitative data analysis revealed two key research findings: (a) the

students scored relatively low in all assessed reflective skills dimensions, (b) there are

differences in reflective skills between full-time and part-time students. Full-time students

achieved a higher level of reflective skills than part-time students, and full-time students

reflected more in the number of diary entries (compared to part-time students). In terms of

content that appeared in students' reflective records, the qualitative analysis revealed four main

thematic areas related to student reflections: Actors of Reflection, Emotions, Practice

Reflections, and Theory Reflections. Emotions, which can be considered a catalyst for reflection,

proved to be especially important here. Qualitative data analysis also confirmed the differences

between full-time and part-time students. At the end of the thesis are recommendations for

effective reflective practice implementation in higher nursing education.
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reflection, reflective practice, nursing, nursing education, education, reflective journal, journal

writing
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Úvod

Modernizace medicíny a ošetřovatelství vede k neustálé revizi cílů a obsahů ošetřovatelského

vzdělávání a s nimi souvisejících výukových postupů. Obdobně dynamicky se vyvíjejí poznatky

a teorie týkající se vzdělávání a vysokoškolské přípravy sester. Regulující orgány

zdravotnických a lékařských profesí dlouhodobě vnímají vzdělávání jako jeden ze základních

kamenů profesního rozvoje. Vzdělávání může mít podobu získávání znalostí, rozvíjení

dovedností nebo utváření kompetencí projevujích se následně v praktickém jednání. Zejména

klinické vzdělávání budoucích sester neplní vždy požadavky kladené na registrované sestry

(Löfmark, Smide, & Wikblad, 2006; Pellico, Brewer, & Kovner, 2009). Implementace

výukových strategií umožňujících studentům rozvíjet praktické dovednosti je z tohoto důvodu

pro vzdělavatele sester velkou výzvou (Peddle, 2011), a to za předpokladu zajištění bezpečí

pacientů (Duhn et al., 2012).

Často kritizovanou oblastí ve vzdělávání sester bývá degradace klinické praxe na samotnou

dovednost aplikovat předepsané ošetřovatelské postupy, ovšem bez propojení teoretických

znalostí získaných ve (vysokoškolské) výuce s prakticky řešenými problémy. Snahy o překonání

tohoto problému vedly v některých zemích k hlubším reformám systému vzdělávání sester. Tyto

reformy spočívaly především ve větším provázání vzdělávacího obsahu teoretických předmětů

s praktickou výukou prostřednictvím zařazování prvků reflexe. Reflektivní praxe se od

osmdesátých let 20. století v některých zemích implementuje do ošetřovatelského kurikula

(např. Austrálie, Velká Británie, Irsko), případně se využívá při výuce klinické praxe.

Reflektivní praxi je možné definovat jako záměrný proces přemýšlení o kritické klinické situaci

s oporou v teorii, který vede k jejímu pochopení a následné žádoucí změně v praxi (Asselin,

Schwartz-Barcott, & Osterman, 2013, 905). V tomto ohledu je nezbytné popsat, analyzovat, hodnotit

různé aspekty klinické praxe a identifikovat, co fungovalo, a to, co se dalo udělat jinak (srov.

Eriksson, 1997). V odborné literatuře je možné setkat se s více teoretickými modely reflektivní praxe

(Kolb & Fry, 1975; Schön, 1983; Gibbs, 1988; Johns, 1995 aj.).

Hlavním účelem implementace reflektivní praxe do vysokoškolského vzdělávání sester je snaha

převést sesterské vzdělávání do vyšší zóny kognitivní náročnosti. Důležitým aspektem

profesionalizace sester je podpora jejich schopnosti odlišit zdání od reality, a především odlišit

obecné mínění od vědeckého poznání. Váha teoretických a praktických znalostí je v odborné

literatuře často diskutována. Zatímco např. Walker a Holmes (2008) uvádějí, že kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče zvyšují zejména teoretické znalosti sester, jiní autoři

upřednostňují spíše praktické znalosti (např. Barrett, 2007). V předkládané práci vycházím
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z názoru, že profesní vědění konstruované v praxi nemůže být samo o sobě považováno za

základ dobré praxe (Mantzoukas & Jasper, 2004). Praktické vědění má často povahu

ritualizovaných procedur, jež často vyplývají z intuitivního rozhodování. Problémem

intuitivního rozhodování je známý fakt, že nemusí být vždy správné, resp. úspěšné (podrobněji

viz Janík et al., 2011, 15). Dle Slavíka et al. (2014, 728) by mělo vzdělávání směřovat k přípravě

„reflektivního praktika“, neboli pracovníka, který dokáže kriticky sledovat a zdůvodněně

posuzovat svoji činnost vzhledem k záměrům, které v ní sleduje. Problém tak patrně nespočívá

v nedostatku příležitostí získávat teoretické a praktické znalosti, ale zejména v jejich chybějícím

propojení. Slavík a Siňor (1993) uvádí, že poznatky mohou zastarávat, avšak schopnost

sebepoznávací a sebehodnotící je předpokladem aktualizace znalostí.

V ošetřovatelství a v přípravě učitelů ve vyspělých zemích se reflektivní praxe považuje za jeden

z dominantních vzdělávacích přístupů (Golby & Viant, 2007). Implementaci reflektivní praxe

ve výuce ošetřovatelství se aktuálně věnuje celá řada odborných studií publikovaných na

stránkách respektovaných vědeckých časopisů zaměřených na oblast vzdělávání sester (např.

Nursing Education Today, Journal of Nursing Education, Nurse Educator). Četné výzkumy

potvrzují, že reflektivní praxe může být chápána jako příležitost vedoucí ke zkvalitnění

sesterského vzdělávání (srov. Freshwater, Taylor, & Sherwood, 2008 aj.). U nás se prvky reflexe

ve vysokoškolském vzdělávání sester začínají objevovat se zpožděním. Zatímco v profesní


[…]


kvalitativní analýzy, jež představovala druhou fázi výzkumu.

Lze konstatovat, že forma studia (prezenční nebo kombinovaná) statisticky významně

ovlivňuje počet a úroveň reflexí napsaných studujícími v jednotlivých semestrech. Studující
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prezenční formy studia získali za reflexi teorie a praxe více reflexních bodů než studenti

kombinované formy studia. Studující prezenční formy studia prováděly záznamy do

reflektivního deníku častěji a jejich reflexe byly lépe hodnoceny. Obě skupiny studujících

(prezenční a kombinované formy) prováděly nejvíce záznamů v prvním semestru a současně

nejméně záznamů v posledním semestru. Lze konstatovat, že praktická výuka na klinických

pracovištích studující více podněcuje k hlubším reflexím než teoretická výuka formou

přednášek, seminářů či laboratorních cvičení.

Kvantitativní analýza deníkových záznamů ukázala, že rozhodování, myšlení a jednání

studujících je ovlivněno kromě působení a jednání zainteresovaných aktérů mimo jiné

emocemi plynoucími z různých prožívaných událostí. S emocemi se v přípravě sester příliš

nepracuje, ačkoli se ukazuje, že zejména situačně vázaná práce s emocemi má významný

potenciál pro vytváření příležitostí ke zvědomování přímých souvislostí mezi teoretickými

znalostmi a jejich využitím v praxi.

Tradiční vzdělávací přístupy založené na pozitivistickém paradigmatu a jeho metodologii se

stávají čím dál méně efektivní (Cash et al., 1997), na což je třeba reagovat. V modelu reflektivní

praxe je ošetřovatelství chápáno jako racionální, promyšlená, cílevědomá a plánovaná činnost

sestry, která zvažuje alternativy a rozhoduje, jak dál jednat v duchu tvořivého řešení problémů

s oporou v odborné znalosti. Ačkoli jsem přesvědčena, že reflexe může vést sestry k posuzování

a zlepšování jejich profesionální činnosti a k odbornému kritickému dialogu o jejích kvalitách

vedenému uvnitř profesního společenství a směrem k veřejnosti (Janík et al., 2013), je třeba

upozornit na některá související úskalí. Výzkum doložil, že reflektivní deníky mohou sloužit

jako efektivní nástroj pro rozvíjení myšlení a jednání sester pouze za určitých podmínek, jejichž

splnění nemusí být v každodenním univerzitním provozu jednoduché. Kromě institucionálních

bariér analýza deníkových záznamů upozornila na poměrně závažné problémy týkající se

akceptace výukových strategií založených na prvcích reflexe ze strany studentů. Tento problém

se týkal zejména studentů kombinovaného studia.

Prezentovaný výzkum s využitím dat získaných od studentů v průběhu čtyř semestrů studia

přispěl k rozklíčování a rozšířenému porozumění možných faktorů, které mohou hrát roli v úsilí

o masivnější implementaci reflektivní praxe do vysokoškolského vzdělávání sester v Česku,

a současně otevřel další otázky, kterými bych se v budoucnu ráda zabývala.

V první řadě je třeba zaměřit se na téma kontroly a dobrovolnosti v reflexi. Zejména v posledním

ročníku studia je pro studenty prioritou diplomová práce a reflexe situací prožívaných při

teoretické i praktické výuce ustupuje do pozadí. Další výzkumný směr představuje implementace
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prvků reflektivní praxe do kombinovaného studia. Ukazuje se, se model reflektivní praxe

úspěšně uplatňovaný v prezenčním studiu nemusí v kombinovaném studiu vůbec fungovat a je

třeba hledat postupy tzv. šité na míru studentům kombinovaného studia.

Ve světle výzkumných zjištění prezentovaných v této práci je na místě zpochybnit modely

kombinovaného studia, které jsou obsahově a metodicky kopiemi studijních programů

realizovaných v prezenčními studiu (s nižší časovou dotací určenou na přímou výuku).

Očekávání, potřeby, podmínky a motivace prezenčních a kombinovaných studentů jsou odlišné,

což by mělo být zohledněno. V neposlední řadě je nutné prověřit možnosti využití informačních

a komunikačních technologií v reflektivním psaní. Je možné, že elektronická podoba deníků

nebo jejich atraktivnější forma v podobě blogů jako kanálu reflexe, sdílení, diskuse a vzájemné

zpětné vazby může zvýšit zájem studentů o studium ve smyslu hlubšího porozumění a kritické

reflexe situací, které zažívají v praxi.

V globální a měnící se společnosti se role sestry posouvá k mnohem větší profesní

zodpovědnosti a autonomii. Tato disertační práce ukázala, že navzdory mnoha nevyjasněným

otázkám a souvisejícím problémům s nedostatkem času a mentorských kapacit je reflexe

prostředkem, který může studentům a sestrám pomoci změnit jejich perspektivy, zlepšit

komunikaci s pacienty a kolegy, rozvíjet profesní myšlení a v konečném důsledku přispívat ke

zvýšení kvality poskytované péče.

Reflexe se ukazuje jako vhodný doplněk ke stávajícím přístupům ve vzdělávání sester, neboť

komplexní povaha sesterské profese neumožňuje ve všech kritických situacích volit vždy jen

jeden správný postup. Sestry jsou často nuceny zvažovat více možných způsobů řešení

a rozhodovat se vždy s přihlédnutím ke kontextu a souvisejícím faktorům. Mimoto reflexe

v dlouhodobé perspektivě umožňuje sestrám získat profesní sebedůvěru a schopnost cíleně se

poučit ze své vlastní zkušenosti. Závěrem je možné s inspirací ve Strouhalovi (2013)

konstatovat, že ve chvíli, kdy myšlení sester bude charakteristické metodickým hledáním,

experimentováním, problematizováním, svobodným nalézáním a kritickým opouštěním

dosavadních stanovisek, stane se profese sestry otevřenější, produktivnější a atraktivnější.
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