Vyjádření školitele studující Mgr. Zdeňky Knechtové k průběhu jejího studia a

k odevzdané disertační práci Využití reflexe ve vysokoškolské výuce ošetřovatelství

(program pedagogika, 2022)

Studující zvolila netradiční téma, pěstované experimentálně ve světě, nikoliv však v českém

studiu ošetřovatelství, a to je otázka reflexí, které jsou vyžadovány v průběhu systému praxí

v ošetřovatelství. Studující se v průběhu studia musela vypořádat s řadou pracovních a

rodinných problémů (měla v průběhu studia dvě děti); přesto patřila k aktivním studujícím

v externím režimu studia. Absolvovala doktorandské semináře I. – VI., vystupovala na

konferencích a účastnila se výuky na LF MU v Brně.

Autorka provedla analýzu značného množství záznamů v reflektivních denících studentek

ošetřovatelství. V disertační práci si dala za úkol:

1)zhodnotit, jak studující magisterského studia ošetřovatelství v intenzivní péči reflektují

teoretickou a praktickou výuku a

2) identifikovat, zda vybrané faktory (forma studia, zaměření reflexe a čas) souvisejí s úrovní

reflektivních dovedností studentů.

Účastnicemi výzkumu bylo třicet devět studujících v prezenční a kombinované formě

navazujícího magisterského programu Intenzivní péče na Lékařské fakultě MU. Data byla

sbírána po dobu trvání celého studia, tzn. po dobu čtyř semestrů. Zdrojem dat bylo dvacet dva

portfolií studentů prezenční formy studia a sedmnáct portfolií studentů kombinované formy

studia. Celkem bylo v průběhu šetření analyzováno 3460 reflektivních záznamů.

Data byla nejprve analyzována kvantitativně s využitím analytického nástroje REFLECT rubric

pro hodnocení reflektivních dovedností studentů. Následně byla realizována tematická

kvalitativní obsahová analýza reflektivních záznamů. Kvantitativní analýza odhalila dvě

výzkumná zjištění:

1) zkoumaní studující skórovali relativně nízko ve všech hodnocených dimenzích reflektivních

dovedností,

2) existují rozdíly v reflektivních dovednostech mezi studujícími prezenčního a

kombinovaného studia.

Studující denní formy studia dosahovali vyšší úrovně reflektivních dovedností než studující

kombinované formy a studující prezenční formy studia oproti studujícím kombinované formy.

Z hlediska obsahů, které se v reflektivních záznamech studentů objevovaly, kvalitativní analýza

odhalila čtyři hlavní tematické oblasti, k nimž se studentské reflexe vztahovaly: aktéři reflexe,

emoce, reflexe praxe a reflexe teorie. Jako významné se ukázaly především emoce, které je

možné považovat za katalyzátor reflexe. Kvalitativní analýza dat rovněž potvrdila odlišnosti

mezi studujícími prezenční a kombinované formy studia. V závěru práce jsou předložena

doporučení pro efektivní implementaci reflektivní praxe ve vysokoškolské výuce

ošetřovatelství.

Analýze reflexe, její operacionalizace pro účely výzkumu a výsledky šetření jsou přínosné pro

zkvalitnění výuky v oboru ošetřovatelství; disertační práce umožňuje vhled do zkoumané

problematiky a lze ji hodnotit jako výbornou.
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